Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3251 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 16 de setembro de 2025.

Oficio nº 395/2025/SAPL/DG

Exmo. Sr.
Emerson de Paula
Professor do Curso de Teatro da UNIFAP
(por correio eletrônico)

Assunto: esclarecimentos (presta)

Prezado Senhor,

Com nossos cordiais cumprimentos, acusamos o recebimento da

mensagem eletrônica datada de 02.09.2025, onde V. Sa., entre outros assuntos,

apresenta indagações sobre a identificação e divulgações institucionais

envolvendo o “Espaço Multiuso José Silva”.

A manifestação mostra-se justa, tendo em vista a necessidade de

preservar o reconhecimento da importância do Sr. José Silva para a cultura de

Ponte Nova.

Porém, esclarecemos que a retirada das placas não se deu por qualquer

demérito do homenageado. É que, no final do ano de 2024 e início de 2025, o

casarão que abriga a sede do Poder Legislativo passou por reformas diversas.

Nesse processo de reforma, um dos locais mais afetados foi a sala onde se situa

o Espaço Multiuso José Silva, que em razão de obras no telhado, foi atingido por

fortes chuvas, prejudicando paredes e causando infiltrações em vários pontos.

Por isso, durante a reforma, as placas foram retiradas.

Mas além disso, salientamos que há um processo de padronização da

identidade visual dos ambientes, evitando-se placas em formatos ou com

características divergentes. Esse processo ainda não foi concluído.

No que se refere à designação do Espaço Multiuso nas comunicações

oficiais da Câmara, salientamos que há uma preocupação enorme desta Casa

em garantir que estas questões sejam atendidas em seu material de divulgação

institucional. Desta forma, sua observação será devidamente tratada pelos

setores competentes em procedimentos futuros, de forma a evitar que, se houve

equívoco em algum momento, tal fato não volte a ocorrer.

Por fim, quanto ao pedido de promoção de uma nova exposição

fotográfica sobre o ilustre José Silva, destacamos que a Câmara adota

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3251 | camara@pontenova.mg.leg.br

calendário anual de eventos. Assim, o pedido apresentado será incluído nas

discussões quando da deliberação para fixação do calendário de 2026.

A Câmara reconhece a importância do seu pai, Sr. José Silva, para nossa

cultura musical, reconhecimento materializado na Resolução nº 16/2014, e nos

diversos eventos promovidos ao longo desses anos.

Renovando protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

Wellington Sabino de Oliveira
Presidente